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Efteruddannelse og internationalt 
samarbejde for vejledere 
Der er flere muligheder for, at vejledere og deres organisationer 
kan søge tilskud til at komme på kursus eller i praktik i et andet 
land eller til projektsamarbejde med vejledere i andre lande.  

Vejledere med tilknytning til grundskole og ungdomsuddannelser 
Vejledere på grundskole- og ungdomsuddannelsesniveau kan søge om tilskud til efteruddannel-
sesaktiviteter i udlandet gennem EU-programmet Comenius. 

Et kursus skal opfylde et uddannelsesbehov for både ansøgeren og organisationen. Desuden skal 
kurset have en europæisk profil. Det vil sige, at deltagerne skal komme fra mindst tre europæi-
ske lande, helst flere. 

Der gives tilskud til kurser i udlandet af 1-6 ugers varighed. Man kan enten selv finde et kursus, 
som opfylder disse krav, eller man kan vælge blandt Comenius-kurser, som udbydes i 31 lande. 
Der er ansøgningsfrist fire gange om året. 

Efteruddannelsen kan også tage form af et 1-6 ugers praktikophold på en uddannelsesinstitution 
eller i en relevant organisation.  

Læs mere på www.iu.dk/comenius  

Det danske Kulturinstitut arrangerer job-swop også for vejledere. Der er mulighed for både kor-
te og lange udvekslinger. Som regel varer en kort udveksling en uge, når det er i et europæisk 
land, og to uger ved oversøiske udvekslinger. Man bliver matchet med en udenlandsk kollega, 
som man bor hos og følger i arbejdsdagen. Bagefter er man selv vært for kollegaen. Deltagerbe-
taling varierer, bl.a. efter hvilket land man ønsker at komme til.  

Læs mere på www.dankultur.dk 

Vejledere med tilknytning til erhvervsuddannelserne 
Via EU-programmet Leonardo kan vejledere på erhvervsskoler søge om tilskud til praktik- og 
uddannelsesophold af 1-6 ugers varighed i udlandet. Det kan være et praktikophold, hvor vejle-
deren indgår i det daglige arbejde på en virksomhed, et vejledningscenter eller en erhvervsskole. 
Eller det kan være et ophold, hvor vejledere mødes med vejledere og lærere fra en erhvervsskole 
og virksomhedsrepræsentanter.  

Opholdet skal betragtes som efteruddannelse af den enkelte deltager, og formålet er at indhente 
ny viden til arbejdspladsen i Danmark. 

Der gives tilskud til ophold for enkeltpersoner eller mindre grupper. Opholdet skal fortrinsvis 
finde sted i én organisation i udlandet for at fremme faglig fordybelse og erfaringsudveksling. 
Det kan fx være et ophold på en skole, hvor man indhenter ny inspiration om pædagogisk prak-
sis og metoder, eller et ophold i et vejledningscenter for at få indblik i et andet lands vejled-
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ningspraksis. Der gives ikke tilskud til studieture eller til ophold, hvor formålet er gæsteunder-
visning eller forberedelse af nye projektansøgninger. Til dette kan man søge tilskud til et forbe-
redende besøg mhp. en senere Leonardo-ansøgning. 

Der er én årlig ansøgningsfrist først på året, og sommetider er der en ekstra ansøgningsrunde om 
efteråret.  

Det er også muligt at deltage i større europæiske samarbejdsprojekter på erhvervsuddannelses-
området – de såkaldte videnudviklingsprojekter. Institutioner og organisationer kan søge tilskud 
til at videreudvikle undervisningsmateriale eller nye metoder, som tidligere europæiske eller na-
tionale projekter har udarbejdet. Sigtet er at overføre viden fra et område eller en sektor til en 
anden. Tilskuddet kan bruges til at arbejde videre med og tilpasse de opnåede resultater, fx fra et 
tidligere syd- og centraleuropæisk vejledningsprojekt om vejlederes IT-kompetencer til en 
dansk/nordisk vejledningskontekst. 

Indkaldelse til ansøgninger vil blive lagt ud på IU’s hjemmeside i oktober hvert år. Der er én år-
lig ansøgningsfrist i slutningen af februar. 

Læs mere om både praktik- og uddannelsesophold og videnudviklingsprojekter på 
www.iu.dk/leonardo 

Vejledere på erhvervsskoler kan også benytte mulighederne i Comenius og fra Det danske Kul-
turinstitut – se afsnittet om Vejledere med tilknytning til grundskole og ungdomsuddannelser. 

Erhvervsuddannelsernes internationale Innovationslegat (EIIL) uddeler legatmidler til aktører i 
erhvervsuddannelsessystemet, fx til studierejser og konferencedeltagelse. Målet med aktiviteten 
i udlandet skal være at hjemtage og formidle ny viden, nye metoder og modeller, som kan løfte 
erhvervsuddannelserne i Danmark. Der er ansøgningsfrist 1. marts og 1. september, og der ud-
deles årligt ca. 250.000 kr. Legatet administreres af Nationalt Center for Erhvervspædagogik 
(NCE), læs mere på www.eiil.delud.dk  

Vejledere tilknyttet almen voksenuddannelse og folkeoplysning 
Gennem EU-programmet Grundtvig kan personer (herunder vejledere) med aktiv praksis i for-
hold til voksnes læring søge tilskud til et uddannelsesforløb af 1-4 ugers varighed i et andet 
land. 

Kurserne skal opfylde et klart defineret uddannelsesbehov for både ansøgeren og organisatio-
nen. Desuden skal kurset have en europæisk profil. Det vil sige, at undervisere og/eller deltagere 
skal komme fra mindst tre europæiske lande, helst flere.  

Man kan enten selv finde et kursus, som opfylder disse krav, eller man kan vælge blandt 
Grundtvig-kurser, som udbydes i 31 lande.  

Udover egentlige kurser kan der også gives tilskud til målrettede efteruddannelsesaktiviteter til-
rettelagt af ansøgeren selv, fx kortere studieophold i udlandet, job-shadowing eller andet med et 
klart tilrettelagt og relevant program. Der gives ikke tilskud til gruppers studiebesøg i udlandet.  

Der er tre årlige ansøgningsfrister. Læs mere på www.iu.dk/grundtvig 

Det er også muligt at deltage i læringspartnerskaber under Grundtvig-programmet. Et lærings-
partnerskab kan omhandle organisatoriske, pædagogiske eller faglige temaer af fælles interesse, 
og skal gennem udveksling af erfaringer, metoder og gode eksempler fremme kvalitet og per-
spektiv i voksnes uddannelse og læring. 

Aktive deltagere i samarbejdet vil typisk være undervisere, vejledere, ledere og voksne kursi-
ster. Der er én årlig ansøgningsfrist i februar. Læs mere på www.iu.dk/grundtvig 
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Nordplus Voksen er et mobilitets- og netværksprogram under Nordisk Ministerråd. Det over-
ordnede formål er at bidrage til nordisk netværksdannelse, samarbejde og nyskabelse inden for 
alle dele af voksnes læring – ikke alene inden for etablerede, formelle undervisnings- og læ-
ringsmiljøer, men også inden for ikke-formelle og uformelle læringsmiljøer, hvad enten det er i 
foreninger eller på arbejdspladsen.   

Nordplus Voksen skal især virke som løftestang for nye initiativer, der søger at imødekomme de 
behov og udfordringer området for voksnes læring har. Det kunne blandt andet være nye vejled-
ningsinitiativer. Samarbejder og projekter på tværs af lande, læringsmiljøer og typer af aktører, 
har særlig høj prioritet.  

Man kan søge tilskud til både mobilitetsprojekter og samarbejdsprojekter. For mobilitetsprojek-
terne er der to årlige ansøgningsfrister: 1. marts og 1. oktober. For samarbejdsprojekterne er der 
kun én årlig ansøgningsfrist: 1. marts. 

Læs mere på www.iu.dk/nordplus 

Vejledere tilknyttet voksenuddannelse og folkeoplysning kan også benytte mulighederne fra Det 
danske Kulturinstitut – se afsnittet om Vejledere med tilknytning til grundskole og ungdomsud-
dannelser. 

Vejledere på videregående uddannelser og i studievalgscentre 
EU-programmet Erasmus giver videregående uddannelsesinstitutioner med Erasmus University 
Charter, og dermed også studievalgscentrene, mulighed for at ansøge om tilskud til ophold for 
deres undervisere og andre ansatte. Det kan dreje sig om træningsophold ved en partnerinstitu-
tion eller i en virksomhed. Et træningsophold ved en partnerinstitution kan fx være et studiebe-
søg eller job-shadowing, mens det i en virksomhed kan inkludere praktik, kurser, seminarer og 
workshops. 

Opholdet skal vare mellem 1-6 uger, og der skal i alle tilfælde foreligge et arbejdsprogram, der 
er godkendt af hjeminstitutionen og partnerinstitutionen/virksomheden. 

Tilskud søges gennem egen uddannelsesinstitution, og der er ansøgningsfrist hvert år i marts. 
Læs mere på www.iu.dk/erasmus (vælg ”Ophold for undervisere og administrativt ansatte”). 

Studiebesøg for uddannelseseksperter 
Studiebesøg for uddannelseseksperter er en aktivitet under EU’s Tværgående Program. Den fæl-
les overskrift for studiebesøgene er politikudvikling. Studiebesøgene kan finde sted i alle 31 
programlande: EU-landene, EØS (Norge, Island og Liechtenstein) og kandidatlandet Tyrkiet. 
Studiebesøgene samler uddannelseseksperter, der er interesserede i at lære mere om et bestemt 
tema. 

Målgruppen omfatter uddannelseseksperter, herunder ledere eller vejledere i Ungdommens Ud-
dannelsesvejledning eller Studievalg. En studiebesøgsgruppe er typisk sammensat af 10-15 eks-
perter fra forskellige europæiske lande. 

Studiebesøgene varer mellem tre og fem dage. Hvert studiebesøg har fokus på et bestemt tema.  
Der er mere end 30 forskellige temaer, lige fra mobbepolitik over kvalitetsudvikling i erhvervs-
uddannelserne, IKT i uddannelserne og overgangsvejledning til den seneste udvikling inden for 
skoleledelse. Programmet er tilrettelagt med en vekslen mellem oplæg, workshops, institutions-
besøg og debatter. Der er ansøgningsfrist to gange om året. 

Læs mere på www.iu/studiebesoeg  


